
Proposta n. 99904533

Del 13-12-2021

Registro Unico n. 4589 
del 24/12/2021

Protocollo n. 0197138 del 
24/12/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
F.A. Antonella De Angelis

Responsabile del procedimento
dott. geol. Alessio Argentieri

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 16/12/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
23/12/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
21/12/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 24/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO AIB ALL'INTERNO DELLA RISERVA NATURALE DI
MONTE CATILLO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.
LGS. N. 50/2016 E DELL'ART. 1 COMMA A) DELLA LEGGE N. 120/2020 DELLA
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDESORVEGLIANZA ATTO AL
CONTROLLO DEL TERRITORIO CON RICEZIONE DEI SEGNALI E VISUALIZZAZIONE
DELLE IMMAGINI. CIG 898648385D.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Alessio Argentieri

DIPARTIMENTO III - AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO: ACQUA – RIFIUTI -ENERGIA
-AREE PROTETTE

Servizio 3 - Aree protette – Tutela della biodiversità - DIR0303

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”.

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021.”;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28/06/2021 di Variazione al Bilancio
di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 30/07/2021 Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021–
2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021–
2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi
2021 – Art. 193 T.U.E.L.;

Visto il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 103 del 13/09/2021.Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023
– Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175, comma 4, T.U.E.L.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 42 del 23.09.2021 avente ad oggetto:
“Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano – ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii – del Decreto del Sindaco n. 103 del 13 settembre 2021, recante
Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza -
Art. 175, comma 4, T.U.E.L.”

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23/09/2021 di Variazione al Bilancio



di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco
Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e
Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016;

Visto l’art. 1 comma a) della Legge n. 120/2020;

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti "Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in
particolare, il punto 3.6;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/90 riguardante la verifica dell'assenza di conflitti d'interesse del
responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;

Visto l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d.
normativa antipantouflage;

Vista la Legge Regionale n. 29/97 che individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di
Roma Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: R. N. Macchia di
Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N.
Villa Borghese di Nettuno;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 3 del Dipartimento III;

Premesso:

che con nota, registro ufficiale U.0086800 del 30/01/2020, l’Agenzia Regionale di Protezione
Civile – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale Regionale della
Regione Lazio ha comunicato lo stanziamento del contributo di cui alla Determinazione n.
G18341 del 23/12/2019 riguardante “Misure a sostegno degli Enti Gestori dei parchi e delle
riserve regionali per la predisposizione e/o aggiornamento della relativa pianificazione”, della
somma di € 8.000,00 in favore della CMRC, in qualità di Ente Gestore delle RR NN di Monte
Soratte, Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, Monte Catillo, Nomentum, Villa Borghese di
Nettuno, per lo sviluppo della pianificazione AIB, definito tenendo conto dell’estensione
superficiale delle aree protette afferenti;

che i nuovi Piani AIB per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi per le Aree Protette gestite sono stati trasmessi, con nota
CMRC-2020-0140043 del 5/10/2020, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Area
Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale Regionale della Regione Lazio gli
elaborati di n. 6 Piani AIB per le aree protette gestite per la verifica di conformità allo schema di



Piano AIB approvato con Determinazione n. G06202 del 09/05/2019;

che con nota acquisita al prot. CMRC-2021-0060090 del 20/4/2021 l’Agenzia Regionale di
Protezione Civile – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale
Regionale della Regione Lazio ha comunicato che i Piani presentati sono risultati conformi alle
linee Guida;

che, pertanto, è necessario procedere all’attuazione dei suddetti Piani;

che il Piano AIB approvato per la Riserva Naturale di Monte Catillo prevede l’installazione di
sistemi di avvistamento;

che è, pertanto, necessario procedere all’acquisto e all’installazione di un impianto di
videosorveglianza atto al controllo del territorio da installare all’interno della Riserva Naturale di
Monte Catillo;

che è stata individuata sul sito MEPA la ditta InterConn srl, specializzata nel settore;

che è stata avviata la trattativa diretta MEPA N. 1917814 con la ditta InterConn srl per la
fornitura e l’installazione di un sistema di videosorveglianza atto al controllo del territorio con
ricezione dei segnali e visualizzazione delle immagini da installare all’interno della Riserva
Naturale di Monte Catillo, per l’importo stimato di € 85.000,00 oltre IVA;

che la ditta InterConn srl ha presentato l’offerta di importo pari ad € 83.300,00 oltre IVA per la
fornitura e l’installazione di un sistema di videosorveglianza atto al controllo del territorio con
ricezione dei segnali e visualizzazione delle immagini da installare all’interno della Riserva
Naturale di Monte Catillo, comprensiva di spese di trasporto, consegna, installazione e garanzia
per 12 mesi;

che tale offerta si ritiene congrua;

Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del
18/04/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 1 comma a) della Legge n. 120/2020, all’affidamento della
fornitura e installazione di un sistema di videosorveglianza atto al controllo del territorio con
ricezione dei segnali e visualizzazione delle immagini, da installare all’interno della Riserva
Naturale di Monte Catillo, alla ditta InterConn srl, per l’importo di € 83.300,00 oltre IVA €
18.326,00 per un totale di € 101.626,00 IVA compresa;

Atteso

che con il presente affidamento viene rispettato il principio di rotazione in quanto non risultano
altri affidamenti alla ditta InterConn srl nei tre anni precedenti;

che è necessario il pagamento per la stazione appaltante dei contributi dovuti ai sensi
dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle
procedure di gara per contratti di importo superiore a 40.000,00 euro, sulla base delle
quantificazioni degli oneri indicati nella deliberazione ANAC n. 1197/19;

Preso atto che la spesa di euro € 101.656,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE



Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103005/27 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP0905

CDR 9330 DIR0303 - AREE PROTETTE – TUTELA DELLA BIODIVERSITA

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 30,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI MATERIALI

Capitolo/Articolo 202001/79 ACQATT - MACCHINARI, ATTREZZATURE E IMPIANTI DI PICCOLE
E MEDIE DIMENSIONI - MP0905

CDR 9330 DIR0303 - AREE PROTETTE – TUTELA DELLA BIODIVERSITA

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
31.521,35

--

Conto Finanziario : S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE



Macroaggregato 2 BENI MATERIALI

Capitolo/Articolo 202001/74 ACQATT - MACCHINARI, ATTREZZATURE E IMPIANTI DI PICCOLE
E MEDIE DIMENSIONI - MP0905

CDR 9330 DIR0303 - AREE PROTETTE – TUTELA DELLA BIODIVERSITA

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
70.104,65

--

Conto Finanziario : S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI

Acquisito agli atti il Patto di Integrità, sottoscritto dalla ditta, dal Responsabile del Procedimento
e dal dirigente del Servizio, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del
15/10/2018, all'interno del quale è dichiarato anche il rispetto della c.d. normativa anti-
pantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta
suddetta;

Acquisito agli atti il DURC regolare prot. INAIL_28908420;

Preso atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono
responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei funzionari che provvedono ad
effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel
rispetto della Direttiva comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel
rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancata coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.



DETERMINA

di procedere, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e
ss.mm.ii e dell’art. 1 comma a) della Legge n. 120/200, all’affidamento della fornitura e
installazione di un sistema di videosorveglianza atto al controllo del territorio con
ricezione dei segnali e visualizzazione delle immagini, da posizionare all’interno della
Riserva Naturale di Monte Catillo, alla ditta InterConn srl per l’importo di € 83.300,00
oltre IVA € 18.326,00 per un totale di € 101.626,00 IVA compresa tramite la Trattativa
Diretta n. 1917814 sul MEPA;
di impegnare in favore della ditta InterConn srl l’importo di € 101.626,00 IVA compresa;
di prevedere che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti
generali di partecipazione a una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento
di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 commi
1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016, si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto
medesimo per giusta causa;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104 del 02 luglio 2010 e ss.mm.ii.,
avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tar del Lazio
entro 30 giorni dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza
dell’atto;

Di imputare la spesa di euro € 101.656,00, come di seguito indicato:

Euro 70.104,65 in favore di INTERCONN SRL C.F 12220531003 - VIA SCHIAVONETTI
286,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 5 2 2 202001/74 9330 21123 2021 3714/0

CIG: 898648385D

Euro 30,00 in favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE A.N.A.C. C.F
97584460584 - VIA MARCO MINGHETTI, 10,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 5 1 3 103005/27 9330 21123 2021 3715/0

Euro 31.521,35 in favore di INTERCONN SRL C.F 12220531003 - VIA SCHIAVONETTI
286,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento



9 5 2 2 202001/79 9330 21123 2021 3716/0

CIG: 898648385D

 

di liquidare alla ditta ditta InterConn srl, l'importo totale di € 101.626,00 (IVA
compresa), dietro presentazione di fattura elettronica notificata sul RUF della Città
metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistata e liquidata dal Dirigente
responsabile del centro di costo mediante firma digitale, dopo l’effettuazione della
fornitura, con le seguenti modalità:
80% alla consegna delle attrezzature;
20% successivamente all’installazione dell’impianto e collaudo;
di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;

i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Alessio Argentieri

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


